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衛生統計通報 
第13號 

臺北市政府衛生局 
112 年 4月 24 日 

(02)27287138 

依據衛生福利部最新版「全民健康保險醫療統計年報」，110年設籍臺北市
民眾健保就診計230.9萬人，就診率為每十萬人口9.0萬人，醫療費用計778.6億
點，其增減情形及性別、年齡別、疾病別分析如下： 

一、就診人數、就診率及醫療費用皆減少 

(一)與109年比較，110年就診人數減少7.5萬人(-3.2%)，就診率每十萬人口減
少795人(-0.9%)，醫療費用則減少17.5億點(-2.2%)。 

(二)與3年前(107年)比較，110年就診人數減少7.1%，就診率減少3.0%，醫療
費用減少1.3%。 

二、女性就診人數、就診率及醫療費用皆高於男性 

110年臺北市市民健保就診人數女性為122.5萬人(占53.1%)，多於男性的
108.4萬人(占46.9%)。就診率女性為每十萬人口9.1萬人，高於男性的8.9
萬人。醫療費用亦以女性占52.4%較多。 

三、65歲以上就診人數及醫療費用增加、64歲以下減少 

(一)臺北市65歲以上人口健保就診人數隨人口數增加而增加，110年為48.3萬
人，較109年的46.9萬人增加2.9%，較3年前(107年)44.1萬人則增加9.4%。 

(二)隨著64歲以下人口減少，其就診人數亦減少，110年就診計182.6萬人，較
109年的191.5萬人減少4.6%，較3年前(107年)204.4萬人則減少10.6%。 

(三)醫療費用亦有65歲以上增加、64歲以下減少的現象。 

四、消化系統疾病就診率最高、腫瘤醫療費用最高 

(一)依就診率觀察，110年臺北市前10名疾病依序為每十萬人口中(1)消化系統
疾病6.4萬人、(2)呼吸系統疾病4.3萬人、(3)影響健康狀況及健康服務3.9
萬人、(4)症狀、徵候與臨床和實驗室的異常發現，他處未歸類者3.4萬人、
(5)皮膚及皮下組織疾病3.2萬人、(6)肌肉骨骼系統及結締組織疾病3.1萬
人、(7)眼與附器疾病3.0萬人、(8)傷害、中毒與其它外因造成的特定影
響2.4萬人、(9)內分泌、營養和代謝疾病2.3萬人、(10)生殖泌尿系統疾
病2.2萬人。 

(二)依醫療費用占比觀察，110年臺北市前10名疾病依序為(1)腫瘤占15.4%、
(2)循環系統疾病占11.6%、(3)消化系統疾病占11.3%、(4)生殖泌尿系統
疾病占10.6%、(5)呼吸系統疾病占7.9%、(6)肌肉骨骼系統及結締組織疾
病占7.0%、(7)內分泌、營養和代謝疾病占5.7%、(8)精神、行為和神經發
展疾患占4.4%、(9)傷害、中毒與其它外因造成的特定影響占4.3%、(10)
影響健康狀況及健康服務占3.9%。  
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臺北市市民健保就診情形 

年  別 
總 計 0-14 歲 15-44 歲 45-64 歲 65 歲以上 

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 

就診人數 (萬人)                             

107 年 248.5 117.0 131.5 35.1 18.2 16.9 97.1 46.3 50.8 72.2 32.8 39.4 44.1 19.7 24.4 

108 年 246.5 116.0 130.5 34.3 17.8 16.5 94.6 45.2 49.4 71.8 32.6 39.2 45.8 20.4 25.4 

109 年 238.4 112.1 126.4 32.2 16.7 15.5 89.7 42.9 46.7 69.6 31.6 38.0 46.9 20.9 26.1 

110 年 230.9 108.4 122.5 30.7 15.9 14.8 83.6 40.1 43.5 68.3 31.0 37.3 48.3 21.4 26.9 

較 109 年增減% -3.2 -3.3 -3.0 -4.7 -4.6 -4.7 -6.8 -6.7 -6.8 -1.9 -1.9 -1.9 2.9 2.6 3.1 

較 107 年增減% -7.1 -7.4 -6.8 -12.6 -12.8 -12.4 -13.9 -13.4 -14.3 -5.4 -5.6 -5.2 9.4 8.6 10.1 

就診率 (人/十萬人)                       

107 年 92,873 91,600 94,037 95,780 95,879 95,674 91,220 89,323 93,018 90,670 89,019 92,094 98,325 98,156 98,462 

108 年 92,785 91,550 93,911 95,511 95,540 95,480 90,996 89,246 92,658 90,903 89,219 92,352 97,838 97,653 97,987 

109 年 90,879 89,717 91,936 92,048 92,065 92,029 89,041 87,366 90,639 89,261 87,731 90,573 96,434 96,391 96,469 

110 年 90,085 88,820 91,234 91,534 91,602 91,461 86,900 85,036 88,689 89,176 87,644 90,489 96,633 96,549 96,700 

較 109 年增減% -0.9 -1.0 -0.8 -0.6 -0.5 -0.6 -2.4 -2.7 -2.2 -0.1 -0.1 -0.1 0.2 0.2 0.2 

較 107 年增減% -3.0 -3.0 -3.0 -4.4 -4.5 -4.4 -4.7 -4.8 -4.7 -1.6 -1.5 -1.7 -1.7 -1.6 -1.8 

醫療費用 (億點)                             

107 年 788.6 391.7 396.9 54.1 30.5 23.6 149.9 68.8 81.1 249.5 125.5 124.1 335.1 167.0 168.1 

108 年 809.1 401.4 407.7 54.2 30.5 23.7 149.9 69.4 80.5 255.7 128.7 127.0 349.4 172.8 176.5 

109 年 796.1 394.8 401.3 43.3 24.5 18.8 146.9 68.4 78.5 252.9 127.1 125.8 352.9 174.8 178.2 

110 年 778.6 386.6 392.0 36.9 20.8 16.1 134.6 62.8 71.8 244.3 123.2 121.1 362.8 179.8 183.0 

較 109 年增減% -2.2 -2.1 -2.3 -14.8 -15.3 -14.2 -8.4 -8.2 -8.6 -3.4 -3.1 -3.7 2.8 2.9 2.7 

較 107 年增減% -1.3 -1.3 -1.2 -31.8 -31.9 -31.6 -10.2 -8.7 -11.5 -2.1 -1.8 -2.4 8.3 7.7 8.8 

年中人口數 (萬人)                       

107 年 267.6 127.8 139.8 36.7 19.0 17.7 106.4 51.8 54.6 79.6 36.9 42.8 44.9 20.1 24.8 

108 年 265.7 126.7 139.0 36.0 18.6 17.3 103.9 50.6 53.3 79.0 36.5 42.4 46.8 20.9 25.9 

109 年 262.4 124.9 137.4 35.0 18.1 16.9 100.7 49.1 51.5 78.0 36.0 42.0 48.7 21.7 27.0 

110 年 256.3 122.0 134.3 33.5 17.4 16.2 96.2 47.1 49.1 76.6 35.4 41.3 50.0 22.2 27.8 

較 109 年增減% -2.3 -2.3 -2.3 -4.2 -4.1 -4.2 -4.5 -4.2 -4.8 -1.8 -1.8 -1.8 2.7 2.5 2.9 

較 107 年增減% -4.2 -4.5 -3.9 -8.5 -8.7 -8.4 -9.6 -9.0 -10.1 -3.8 -4.1 -3.5 11.4 10.4 12.1 

資料來源：衛生福利部「全民健康保險醫療統計年報」、臺北市政府民政局。 

說  明：就診包含門、住診(含急診)。醫療費用係指全民健保特約醫事機構向健保署申報之點數，包括申報費用及部分負擔。 

臺北市市民各類疾病健保就診情形－依就診率排序 

110年 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：衛生福利部「全民健康保險醫療統計年報」。  

疾病別 就診率(人/十萬人) 醫療費用占比(%)

消化系統疾病 1 63,736  3 11.3  

呼吸系統疾病 2 42,677  5 7.9  

影響健康狀況及健康服務 3 39,234  10 3.9  

症狀、徵候與臨床和實驗室的異常發現，他處未歸類者 4 34,038  11 3.3  

皮膚及皮下組織疾病 5 32,234  14 2.4  

肌肉骨骼系統及結締組織疾病 6 30,551  6 7.0  

眼與附器疾病 7 30,050  13 2.8  

傷害、中毒與其它外因造成的特定影響 8 24,409  9 4.3  

內分泌、營養和代謝疾病 9 23,222  7 5.7  

生殖泌尿系統疾病 10 22,250  4 10.6  

循環系統疾病 11 22,231  2 11.6  

感染症及寄生蟲病 12 18,441  12 3.3  

神經系統疾病 13 13,822  15 2.2  

精神、行為和神經發展疾患 14 12,492  8 4.4  

腫瘤 15 10,820  1 15.4  
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臺北市市民各類疾病健保就診情形 

110年 

疾病別 就診率(人/十萬人) 醫療費用 (億點) 

 臺北市 全國 臺北市  全國  

    占比(%)  占比(%) 

總 計 90,085 92,902 778.6 100.0 7,249.3 100.0 

感染症及寄生蟲病 18,441 19,693 25.3 3.3 266.9 3.7 

腫瘤 10,820 9,686 120.2  15.4 1,011.4 14.0 

 氣管、支氣管和肺惡性腫瘤 419 335 21.2 2.7 163.1 2.2 

 乳房惡性腫瘤 879 651 16.9 2.2 127.8 1.8 

血液和造血器官及涉及免疫機轉的疾患 3,409 3,545 10.2 1.3 77.8 1.1 

內分泌、營養和代謝疾病 23,222 22,890 44.4 5.7 424.8 5.9 

 糖尿病 8,569 9,884 24.7 3.2 275.4 3.8 

 其他內分泌、營養和代謝疾病 20,702 19,830 19.7 2.5 149.4 2.1 

精神、行為和神經發展疾患 12,492 12,477 34.6 4.4 332.1 4.6 

 失智症 1,201 1,100 2.9 0.4 25.2 0.3 

神經系統疾病 13,822 15,168 17.0 2.2 154.2 2.1 

 阿茲海默氏病 238 188 0.5 0.1 3.6 0.1 

眼與附器疾病 30,050 28,910 21.5 2.8 181.2 2.5 

耳與乳突疾病 9,941 10,302 4.3 0.5 39.0 0.5 

循環系統疾病 22,231 22,565 90.2 11.6 751.7 10.4 

 高血壓性疾病 16,390 17,763 21.5 2.8 188.2 2.6 

 心絞痛 1,459 1,246 2.2 0.3 15.7 0.2 

 急性心肌梗塞 321 357 5.6 0.7 57.3 0.8 

 其他缺血性心臟病 4,150 3,305 15.3 2.0 108.8 1.5 

 肺性心臟病和肺循環疾病 117 96 1.3 0.2 15.5 0.2 

 傳導障礙及心臟節律不整 3,494 2,871 8.8 1.1 58.1 0.8 

 心臟衰竭 1,052 1,039 3.3 0.4 26.4 0.4 

 腦血管疾病 2,527 2,574 20.3 2.6 188.3 2.6 

呼吸系統疾病 42,677 47,897 61.6 7.9 578.0 8.0 

 急性上呼吸道感染和流行性感冒 34,385 39,854 12.1 1.6 128.0 1.8 

 肺炎 2,124 2,322 14.0 1.8 119.6 1.6 

消化系統疾病 63,736 64,007 88.0 11.3 816.1 11.3 

 牙齒及支持性構造疾患 49,173 44,853 48.7 6.3 417.4 5.8 

皮膚及皮下組織疾病 32,234 34,164 18.8 2.4 175.2 2.4 

肌肉骨骼系統及結締組織疾病 30,551 34,123 54.8 7.0 533.4 7.4 

生殖泌尿系統疾病 22,250 23,676 82.6 10.6 848.2 11.7 

 急性腎衰竭和慢性腎臟病 2,443 2,986 53.6 6.9 565.3 7.8 

妊娠、生產與產褥期 2,262 2,528 6.8 0.9 65.4 0.9 

源於周產期的病況 344 438 1.2 0.1 16.1 0.2 

先天性畸形、變形與染色體異常 1,089 1,021 3.2 0.4 32.2 0.4 

症狀、徵候與臨床和實驗室的異常發現，他處未歸類者 34,038 40,556 25.6 3.3 243.1 3.4 

 喉嚨痛與胸痛 4,209 5,301 2.9 0.4 25.7 0.4 

 腹痛及骨盆痛 5,700 8,360 2.7 0.4 28.4 0.4 

 身體不適 121 86 0.0 0.0 0.3 0.0 

 其他症狀、徵候與臨床和實驗室的異常發現 30,121 35,839 19.9 2.6 188.6 2.6 

傷害、中毒與其它外因造成的特定影響 24,409 29,712 33.6 4.3 404.1 5.6 

導致罹病或致死之外因 1,784 2,682 0.0 0.0 0.0 0.0 

影響健康狀況及健康服務 39,234 38,967 30.3 3.9 282.8 3.9 

資料來源：衛生福利部「全民健康保險醫療統計年報」。 

說  明：就診包含門、住診(含急診)。醫療費用係指全民健保特約醫事機構向健保署申報之點數，包括申報費用及部分負擔。 


